
Nr. 24582
21 juli

2025

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 3 juli

2025, kenmerk MBO/53018831 houdende wijziging van de Regeling

certificaten wettelijke beroepsvereisten groen middelbaar beroepsonderwijs

in verband met het vaststellen van een aantal certificaten vanaf 1 augustus

2025

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en
Natuur;

Gelet op artikel 7.2.3, eerste lid, van de WEB en artikel 17c van het Examen- en kwalificatiebesluit
beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

Aan bijlage 1 van de Regeling certificaten wettelijke beroepsvereisten groen middelbaar beroepson-
derwijs wordt toegevoegd:

Certificaten voor beroepsgerichte onderdelen vanaf 1 augustus 2025

C0192 Gewasbescherming A (uitvoeren) 25984
25986
25988
25990

Vakbekwaam medewerker teelt
Vakbekwaam medewerker
veehouderij
Vakexpert teelt en groene
technologie
Vakexpert veehouderij

C0193 Gewasbescherming B (bedrijfsvoeren) 25988
25990

Vakexpert teelt en groene
technologie
Vakexpert veehouderij

C0194 Gewasbescherming C (distributie en opslag) 25988
25990

Vakexpert teelt en groene
technologie
Vakexpert veehouderij

C0195 IPM-KBA (Integrated Pest Management: Knaagdierbeheer-
sing Agrarische Bedrijven)

25984
25986
25988
25990

Vakbekwaam medewerker teelt
Vakbekwaam medewerker
veehouderij
Vakexpert teelt en groene
technologie
Vakexpert veehouderij

C0196 MW (Mollen- en Woelratten bestrijding) 25984
25986
25988
25990

Vakbekwaam medewerker teelt
Vakbekwaam medewerker
veehouderij
Vakexpert teelt en groene
technologie
Vakexpert veehouderij

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2025. Indien de Staatscourant waarin deze
regeling wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 juli 2025, treedt zij in werking met ingang van de dag
na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en werkt zij terug tot en met
1 augustus 2025.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
E.E.W. Bruins

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 24582 21 juli 2025



TOELICHTING 

Algemeen 

Vijf beroepsgerichte onderdelen met wettelijke beroepsvereisten groen middelbaar beroepsonderwijs
zijn herzien. Reden hiervoor is dat de kwalificaties waarop deze onderdelen betrekking hebben, zijn
gewijzigd.

In de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 20161 is vastgesteld dat de
nieuwe kwalificaties Vakbekwaam medewerker teelt (25984), Vakbekwaam medewerker veehouderij
(25986), Vakexpert teelt en groene technologie (25988) en Vakexpert veehouderij (25990) per 1 augus-
tus 2024 in werking zijn getreden. Voor het behalen van het diploma van deze kwalificaties dienen de
studenten onder meer te voldoen aan een aantal wettelijke beroepsvereisten van het Ministerie van
Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur. Deze wettelijke beroepsvereisten zijn als
afzonderlijke beroepsgerichte onderdelen opgenomen in bovengenoemde kwalificaties. Met voorlig-
gende wijzigingsregeling wordt aan deze beroepsgerichte onderdelen een certificaat verbonden.

In de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 is vastgesteld tot welke
datum de oude kwalificaties Vakbekwaam medewerker agrarisch loonwerk (25433, 25557), Vakbe-
kwaam medewerker teelt (25536) Vakbekwaam medewerker veehouderij (25537), Vakexpert agrarisch
loonwerk (25533, 25556, Vakexpert teelt en groene technologie (25534) en Vakexpert veehouderij
(25535) kunnen worden aangeboden. Voor de studenten aan de betreffende opleidingen geldt het
overgangsrecht op grond van artikel 7.2.4. zevende lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs. Dat
betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd op deze oude kwalificatiedossiers nog
diploma’s en certificaten kunnen worden uitgereikt, gedurende een periode die overeenkomt met de
studieduur van de beroepsopleiding vermeerderd met twee jaren. De Samenwerkingsorganisatie
Beroepsonderwijs Bedrijfsleven (hierna: SBB) heeft in zijn portal voor de kwalificatiestructuur bij elk
van de bovengenoemde kwalificaties de betreffende einddatum vermeld.

Dit heeft als gevolg dat na deze einddatum geen certificaten meer worden uitgereikt voor de volgende
beroepsgerichte onderdelen: C0003 Gewasbescherming A (uitvoeren), C0004 Gewasbescherming B
(bedrijfsvoeren), C0005 Gewasbescherming C (distributie en opslag), C0012 KBA (Knaagdierbeheer-
sing Agrarische Bedrijven) en C0013 MW (Mollen- en Woelrattenbestrijding).

Uitvoering en handhaafbaarheid

Deze regeling is voor een uitvoerings- en handhaafbaarheidstoets voorgelegd aan Dienst Uitvoering
Onderwijs (DUO), de Inspectie van het Onderwijs en de ADR. De wijzigingsregeling is uitvoerbaar
geacht.

Regeldruk

Bij de voorbereiding van deze regeling is nagegaan of sprake is van administratieve lasten. Onder
administratieve lasten wordt verstaan: de kosten om te voldoen aan informatieverplichtingen aan de
overheid, voortvloeiend uit wet- en regelgeving van de overheid. De onderhavige regeling heeft geen
gevolgen voor de administratieve lasten; met deze regeling worden geen nieuwe informatieverplich-
tingen opgelegd aan burgers, bedrijven of instellingen.

Inwerkingtreding

Aan de regeling wordt terugwerkende kracht verleend als de regeling niet tijdig wordt gepubliceerd.
Dit wordt gedaan, omdat het onderwijsveld gebaat is bij duidelijkheid en snelle inwerkingtreding.

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I 

In onderdeel A wordt aangegeven dat aan bijlage 1 van de regeling een aantal beroepsgerichte
onderdelen is toegevoegd waaraan een certificaat is verbonden. De inhoud van betreffende beroeps-
gerichte onderdelen maakt geen deel uit van deze regeling en is te vinden in de Portal Kwalificatie-

1 Staatscourant 2021, 44727

2 Staatscourant 2025 nr. 24582 21 juli 2025



structuur van de SBB (https://kwalificatiestructuur-mijn.s-bb.nl).

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
E.E.W. Bruins

3 Staatscourant 2025 nr. 24582 21 juli 2025


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 3Â juli 2025, kenmerk MBO/53018831 houdende wijziging van de Regeling certificaten wettelijke beroepsvereisten groen middelbaar beroepsonderwijs in verband met het vaststellen van een aantal certificaten vanaf 1Â augustus 2025
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


